*Originale: AP Calceranica, pergamena n. 1. Pergamena in discreto stato di conservazione, di cm. 38 b x 53,5 h: presenta alcuni buchi di rosicatura, abrasioni lungo le pieghe e nei punti nei quali veniva tenuta per leggerla, prova dell'intenso uso. Alcune parole oggi illeggibili si recuperano da una trascrizione settecentesca che si trova allegata. Sul dorso, oltre a cifre moderne, vi sono una due note quattrocentesche: nella prima, molto scolorita, si distingue una data (1436 giugno 9) e le parole comparuit Iohannis ab Aqua procurator hominum de Calceranega coram domino vicario domini episcopi Feltrensis et Bellunensis cum Cardino (?) sindaco comunitatis de Calzeranega, petens fieri ... sententia continetur ...; la seconda, Liber reddituum episcopatus Feltrensis anno 1453, appare fuori contesto.*

*Regesti: Martinelli, Pergamene e documenti, p. 331; Casetti, Guida, p. 117; L'archivio parrocchiale di Calceranica (1390-1944), p. 4. Sunt: Cetto, Castel Selva e Levico, pp. 196-197. Cetto e Casetti segnalano inoltre la presenza di una copia nell'Archivio Parrocchiale di Levico, ma una ricognizione in merito ha dato esito negativo; non menziona nulla di simile il recente inventario L'archivio parrocchiale decanale di Levico (sec. XV-1944), Trento 1995.*

IN Dei eterni nomine amen. Anno a nativitate Domini nostri Yeshu Christi millesimo trecentesimo nonagesimo, indictione tertiadecima, die lune vigesimoquinto mensis aprilis, in Levigo, diocesis Feltrensis, ante domum habitationis ser Luce hospitis, / presentibus venerabili viro domino Leonisio de Dovenno canonico Bellunensi, ser Lucha de Levigo predicto, nobili viro ser Antonio quondam domini Beraldi de Levigo testibus et aliis quampluribus.

Coram venerabili et sapienti viro domino Iohanne Spana(n)gel / de Nordali(n)ga, in iure canonico perito, reverendi in Christo patris et domini domini Antonii decretorum doctoris, Dei et apostolice sedis gratia Feltrensis et Bellunensis episcopi atque comitis in spiritualibus vicario generali, comparuit honestus dominus presbiter Conradus / de Alemania, plebanus plebis Sancte Marie de Calceranega dicte Feltrensis diocesis, presentibus ibi Gulielmo de Levigo sindaco comunitatis Levegi et quampluribus hominibus dicte comunitatis Levegi, necnon presentibus dominis presbiteris Perino benefici/ato ecclesie Sancti Victoris de Levigo, Nicolao capelano et rectore ecclesie Sancti Georgii de Vigullo et aliarum illi subditarum et Çecharino de Vigullo nominibus comunitatum de Levigo et Vigulo; asserens idem plebanus aliqua velle / contra eos proponere, petiit quod, facta eis interrogatione per ipsum dominum vicarium, respondeant utrum ipsi habeant teneant et reputent ipsum dominum presbiterum Conradum pro vero plebano dicte plebis de Calceranega an non.

Et facta dicta intero/gatione per dominum vicarium eis, dixerunt et responderunt quod ipsi habent et tenent ac reputant ipsum dominum presbiterum Conradum esse verum plebanum et pro vero plebano predicte plebis de Calceranega et in hoc nolunt contradicere.

Et hiis factis / dictus dominus plebanus asseruit se magnam expensam fecisse et esse facturum circa reparationem domus dicte plebis in qua habitat, que erat destructa nec poterat habitari nisi mediante refectione, et cum parochiani plebis teneantur / ad dictam expensam f[aci]endam de iure merito, petit quod ipsi domino vicario placeat compellere et constringere predictos parochianos de Levigo et Vigullo et omnes parochianos subditos dicte plebis ad solvendum et contribuendum et reficiendum / expensam refectionis [dic]te domus, secundum quod ipsi domino vicario videtur.

Qui parochiani ibidem existentes ad dictam petitionem responderunt se non teneri ad ea que petit dictus dominus plebanus, sed quia non sunt h[ic omnes] parochiani / seu eorum syndici, p(ro)p(osu)erunt et petierunt unum terminum ad faciendum venire alios et deliberate respondendum.

Qui dominus vicarius locavit terminum et mandavit quod syndici omnium parochiarum dicte plebis et ipse dominus plebanus / hic sint et esse debeant coram eo die crastina ante vespas, ad procedendum in dicta causa et respondendum dicte petitioni. /

Die martis vigesimo sexto mensis aprilis, in loco predicto, presentibus antedicto domino Leonisio canonico Bellunensi, domino presbitero Theodorico socio capelano domini plebani plebis Perzeni, presbitero Martino de Alemania et alliis.

Comparentibus coram / domino vicario antedicto domino presbitero Conrado plebano predicto plebis de Calceranega ex una parte agente et dominis presbitero Nicolao, presbitero Perino beneficiatis et officiatoribus ecclesie Sancti Victoris de Levigo ac Guillelmo sindaco hominum / et comunitatis Levigi, presbitero Nicolao capelano ecclesie seu capelle Sancti Georgii de Vigullo et Çeremia iurato de Vigullo, magistro Dominico pilipario de Vataro et Furlano sindaco capele Sancti Nicolai de Centa, nominibus / suis et parochianorum supradictarum ecclesiarum, in termino heri per dictum dominum vicarium locato, petiit idem dominus presbiter Conradus plebanus prout heri petiit: cum ipse reparaverit domum sue habitationis canonice dicte plebis, indigentem / refectione, et parochiani ipsam expensam facere debeant, quod compellat dictus dominus vicarius eos et sua sententia condempnet ad refectionem sibi predictae expense que eos tangit.

Qui syndici et homines dictarum parochiarum de Levigo, / de Vigullo, de Vataro et de Centa dictis nominibus responderunt se non teneri ad ea que petit dictus dominus plebanus et petita per eum fieri non debere, et sic negaverunt dictam petitionem esse iustam et veram ..... / ..... quod nunquam auditum fuit quod facerent nec fecissent aliquam expensam circa reparationem predictae domus; sed ad expensam refectionis ecclesie dicte plebis bene tenentur pro quarta parte et non ..... / ..... Dictus dominus vicarius, volens .... procedere summarie, breviter et de plano sine strepitu et figura iudicii causa parcendi partium sumptibus et expensis, ibidem auditis partibus et visa ..... / ..... scripta super hiis disponere processit ad prolationem sue sentencie in hac forma [sci]licet: /

«Nos Iohannes Spana(n)gel de Nordalinga, in iure canonico peritus, reverendi in Christo patris et domini domini Antonii decretorum doctoris Dei gratia Feltrensis et Bellunensis episcopi atque comitis in spiritualibus vicarius generalis, / cognoscentes de causa et controversia ac questione coram nobis vertente inter dominum presbiterum Conradum plebanum plebis sancte Marie de Calçeranega, Feltrensis diocesis, parte una agentem et petentem, ac Guillelmo / de Levigo, sindicum et sindicario nomine hominum et comunitatis Levigi, et Geremiam, iuratum de Vigullo, et magistrum Dominicum piliparium de Vataro ac Furlanum, sindicum de Centa, nominibus eorum et omnium parochianorum [paro]/chiarum de Levigo, Vigullo, Vataro et Centa parte ex altera se defendentes, super eo quod dictus dominus plebanus petebat coram nobis a predictis parochianis: cum, indigente domo canonice sue habitationis dicte plebis / de Calceraniga refectione, ipse plebanus eam refecerit in parte et velit etiam reparare debita reparatione et expensa necessaria, tantum ut sit sufficiens pro habitatione eius et capelani sui et pro uno equo, etiam dicta / expensa tangat ipsos parochianos, quia ipsi deberent sibi reficere dictam expensam, et per nos compelli deberent per sententiam nostram ad hoc iusticia mediante; et ex adverso dicti parochiani nega[verunt se] teneri / ad predicta, dicentes quod nunquam hoc fecerunt nec facere debent aliquam expensam circa domum canonice dicte plebis; sed circha ecclesiam plebis, dicebant se teneri ad expensam necessariam solvendo pro quarta parte / et cetera, prout in actis Grassie notarii infrascripti plenius continetur. Visis et auditis petitione dicti domini plebani et responsione predictorum parochianorum, termino locato, iuribus productis et allegatis per ipsas partes ac omnibus que / ipse partes coram nobis dicere, hostendere, producere et allegare voluerunt, et maxime visa quadam constitutione sinodali prefati domini episcopi Feltrensis et Bellunensis ac comitis super huiusmodi negocio disponente, cuius tenor talis / est: “Quia pastori est utilitatibus ecclesiarum providere et subiectos suos ab anfratibus litigiorum penitus remove, considerantes quod plerumque plebes et capelle civitatum et diocesis nostre Bellunensis et Feltrensis quartam fabrice de/putatam non recipiunt nec etiam clerici earundem et sic ad refectionem et thesaurizationem ipsarum plebium et capellarum non tenentur, vollentes super predictis tam clericis quam sacerdotibus earum et earum parochianis de oportuno / et necessario providere remedio, statuimus et ordinamus quod omnes parochiani plebium et capellarum civitatum et diocesis Bellunensis et Feltrensis, quibus quarta pars fabrice deputata non est ad refectionem et rep[ara]tionem tam / ecclesiarum quam domorum presbiterorum nec non ad thesauriandum et fulciendum ecclesiam suam omnimode teneantur, hac tamen modificatione et

moderatione adhibita: quod parochiani capellarum ecclesias suas, domos sacerdotum, sacrata et tecta / reficere et reparare omnimode teneantur et nichilominus si dicte plebes diocesis nostre refectione indigeant, parochiani capellarum decimum denarium ad contribuendum cum parochianis plebis solvere omnimode teneantur, / videlicet quod, ubi parochiani plebis in refectione plebis seu domorum conferunt seu solvunt novem soldos, solidum unum parochiani cuiuslibet capelle eius plebis solvere solummodo sint astricti. Ubi vero quarta pars fabrice / deputata est ecclesiis seu clericis ecclesiarum predictarum, parochiani eo tantum quo ad refectionem seu reparationem dicta quarta pars non sufficeret, quartam partem residui quod deficit contribuere censura ecclesiastica compellatur”, sequentes formam dicte constitutionis, cum certa pars non sit fabrice deputatam, et pro tribunali sedens, Christi nomine invocato eiusque matris virginis gloriose Marie, in hiis scriptis dicimus, pronunciamus, sentenciamus, declaramus / et condempnamus predictos parochianos predictarum parochiarum de Levigo, de Vigullo, de Vataro et de Centa ad contribuendum et solvendum pro refectione et reparatione predicte domus dicti plebani decimam partem sumptus et expense / predicte pro qualibet parochia seu capella predictarum capellarum et parochiarum dicte plebis et cetera, in omnibus et per omnia prout dictat constitutio antedicta et continetur in ea, et hoc usque ad duos menses proxime futuros». /

Lecta, lata et [publicata] fuit sententia antedicta per dominum vicariu[m] pro tribunali sedente in b[urgo] de Levigo, subtus porticum domus habitationis ser Luce hospitis de Levigo, quem locum idem dominus vicarius sibi / [e]legit pro iur[idico] ....., presentibus [vene]rabili viro [domino Leonisio canonico Bellunensi, domino presbitero] Theodo[ri]co capelano socio domini plebani Perzeni, [pres]bitero Martino de Alemania socio capelano dicti / domini plebani de Calceranega, testibus et aliis quampluribus, presentibusque partibus antedictis per ipsum dominum [vicariu]m admoniti pro ista die et hora peremptorie ad hanc s[ententiam] audie[ndam], [currente anno Domini millesimo] / trecentesimo nonagesimo, indictione tertiadecima, die martis vigesimo sexto mensis aprilis. /

Postquam sententiam latam, ibidem incontinenti predicti parochiani predictarum parochiarum protestati fuerunt, et cum protestatione dixerunt quod sentencie predicte non consentiunt tacite nec expresse, et quod intendunt et volunt in hec supplicare / prelibato domino episcopo Feltrensi et Bellunensi, cum numquam fecerunt expensam aliquam nec facere teneantur circa refectionem et reparationem domus plebani, sed solummodo ecclesie plebis pro quarta parte, ut s[upra] dixerunt. /

Millesimo, indictione, die, loco et testibus antedictis et aliis, coram antedicto domino vicario, predictus dominus presbiter Conradus plebanus dicte plebis de Calceranega, predicte Feltrensis diocesis, presentibus ibi dominis presbitero Perino, / presbitero Nicolao de Levigo et presbitero Nicolao de Vigullo, dixit et protestatus fuit contra ipsos dominos presbiteros Perinum Nicolaum et Nicolaum: cum ipse dominus Conradus sit verus plebanus dicte plebis de / Calceranega, sub qua plebe sunt capelle et parochie Sancti Victoris de Levigo, in qua sunt officiantes et celebrantes dicti domini presbiteri Perinus et Nicolaus de Levigo, et Sancti Georgii de Vigullo, in qua est officiator / et celebrans dictus dominus presbiter Nicolaus de Vigulo, prout heri ipsi domini presbiteri asseruerunt et confessi fuerunt in presentia dicti domini vicarii et ipso plebano presente et requirente ac confirmaverunt ipsum dominum presbiterum Conradum esse / verum plebanum dicte plebis Sancte Marie de Calceranega, ut in actis mei notarii continetur, et ipsi domini presbiteri Nicolaus et Perinus de Levigo in ecclesia parochia et capella Sancti Victoris de Levigo et ipse presbiter Nicolaus / de Vigulo in ecclesia, parochia et capella Sancti Georgii de Vigullo, subditis dicte eius plebi, baptizent pueros, sepeliant mortuos ac prestant et ministrent ecclesiastica sacramenta sine ipsius plebani consensu, licentia et voluntate, / quod est contra debitum ius, cum talia fieri debent in plebe solummodo et non in capellis, ideo protestatur et petit quod ipse dominus vicarius in tantum quo possit et velit facere debeat eosdem presbiteros admonere quod a talibus cessent et de cetero non se / in huiusmodi intromittant que spectant fieri ad plebem et in plebe predicta et non in ipsis capellis plebi subpositis; et si non placet ipsi domino vicario hoc facere, protestatur et cum protestatione notificat eisdem presbiteris quod deinceps / predicta non faciant, alioquin intendit et vult super hoc procedere et eos convenire debito iuris ordine in curia Romana.

Qui domini presbiteri Perino de Levigo et Nicolaus de Vigullo ac Guillelmus syndicus comunitatis de Levigo / et Geremias iuratus de Vigullo, una cum eisdem presbiteris ad dictam protestationem et petitionem dicti domini presbiteri Conradi plebani plebis de Calceranega respondentes, dixerunt quod [dicti] domini presbiteri de Levigo et Vigullo possunt et debent / licite et impune baptizare, sepelire et ministrare ecclesiastica sacramenta in capellis et parochiis predictis Sancti Victoris de Levigo et Sancti Georgii de Vigullo, et sunt in possessione predicta faciendi pacifica et quieti sine contradictione alicuius / plebani qui unquam fuerit in dicta plebe, et quod necessario oportet et est de necesse sic esse cum dicte capelle et parochie sint distantes et longiu(m)que<sup>(a)</sup> a dicta plebe et multociens propter aquas crescentes, que mediant / inter ipsas plebem et parochias, aliquis ire non posset ad plebem et in casu necessitatis baptizandi, sepeliendi, sacra ecclesiastica ministrandi esset magnum pericullum si deberent ire pro predictis ad plebem existente / aquarum ..... et ex causis et rationibus predictis putent fuisse concessum dictis parochiis posse in eis baptizari, sepeliri et sacramenta ministrari, et quod admirantes quod ipse dominus presbiter Conradus / plebano<sup>(b)</sup> quod talia intentet, nec est honoris sui talia impetrare et intentare ac contra eos innovare.

Sed dominus presbiter Nicolaus de Levigo dixit quod est subditus dicto domino plebano, est paratus et se offert / velle et obedire in omnibus hiis licitis que spectant ad ecclesiam et de ipsius plebani licentia et consensu et voluntate supradicta facere si ei placet, non autem contra eius voluntatem, et se submittit eius voluntati in predictis / omnibus faciendis nec vult contraire mandatis eius.

Preterea dictus dominus plebanus, in presentia dicti domini vicarii, dixit et fecit conscientiam ipsis dominis presbiteris cum celebrent et officient in dictis capellis ex / investituris habitis sine licentiam ipsius plebani, quod facere non possunt nec debent, quod ideo videant qualiter agant. / (ST) Ego Grassias quondam ser Alexandri de Doyeno, civis Bellunensis, imperiali auctoritate notarius publicus ac ad presens notarius et officialis domini episcopi supradicti et dicti eius vicarii, supradictis sentencie<sup>(c)</sup> et omnibus / actis et per ipsas partes, ut premittitur, actitatis, et singullis eorum interfui, ac rogatus et de mandato antedicti domini vicarii scripsi meisque consuetis signo et nomine / roboravi et in testimonio premissorum. /

<sup>(a)</sup> Così nel ms. <sup>(b)</sup> Così nel ms (ma la riga precedente è abrasa e danneggiata e la lettura non è sicura). <sup>(c)</sup> sententencia nel ms.